de Rouen comptait douze moulins à blé (onze sur le Robec, un sur l’Aubette) dont deux 

appartenaient à l’abbaye Saint-Ouen : le moulin Chanteraine et le moulin Saint-Ouen près du pont 

du Robec (A.M.R. Registre DD, f° 15). 

Les droits de moudre le blé et de cuire le pain profitaient tant aux seigneurs, notables ou 

institutions laïques (les ducs puis la Commune), qu’aux grandes communautés religieuses, 

principalement Saint-Ouen. Le profit tiré des moulins et des boulangeries est si important qu’en 

1199, il est décidé de réglementer cette activité : sont alors rédigées les coutumes des moulins de 

la ville de Rouen (De libertatibus molendinorum Rothomagensium, Bolengariorum, 

molendinariorum et de Rodobecco et de illis qui habent libertates infra metas in juratione) qui 

nous sont parvenues sous la forme d’un chirographe1057. Cette coutume contient le détail des 

1056 " Ego RICHARDUS marchio, filius RICHARDI marchionis, qui locum Sanctæ Trinitatis in Fisco campo fundavit, 
notum esse volo cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter beato PETRO apostolorum summo, et Sancto 
AUDOENO meo patrono, concessi pro anima patris mei et matris, pro mea quoque et filiorum meorum, concessi 
inquam et in perpetuum volo esse concessam decimam de octo molendinis meis fiscalibus, civitati Rotomæ 
conlateraneis, super fluviolum scilicet vocitatum Rodobech " (A.D.S.M. 14 H 448). 
1057 " Anno verbi Incarnati MCXC nono in vigilia sancti /Michaelis facta fuit jurata molendinorum Roth. / Quae fuerant 
domini regis et nunc sunt domini / Rothomagensis archiepiscopi in aula turris / Rothomagensis coram Waltero tunc 
Rothomagensi / Archiepiscopo et coram Willelmo filio Radulfi tunc / Senescallo Normanniae et coram Mattheo Grosso 
tunc / Majore Rothomagensi. Isti subscripti juraverunt / Scilicet Gaufridus vicecomes, Bartholomeus Bataille / 
Seffridisde Aufay Gaufridus de Bordeni, Walterius / de Boquesont, Salvarius de Sancto Gildardo, Rogerius de / 
Valoignes, Gonterius de Barra, Lucas de Posterna, / Ricardus Tardif, Rubertus Ruffus, Radulfus de Ver / Radulfus 
Groignet, Hugo Berengerii, Willelmus filius / Ingenaudi, Willelmus Estate, Goislenus et dixerunt / Quod omnes qui 
attulerint per terram apud Rothomagum / panem ad vendendum non possunt illum vendere nisi / in foro Rothomagensi 
tantummodo et ad apertum coelum / et non alibi. Et omnes illi qui per aquam panem / attulerint, poterunt illum 
discareare et vendere ad / terram apud ripam, vel in foro Rothomagensi / Omnes bolengarii infra metas istas 
subscriptas / manentes debent molere ad molendinum domini / Archiepiscopi. Heae sunt metae, scilicet a cruce Sancti 
/ Andreae de extra portam usque ad Belket de / Martenivillam, Excepta una masura in qua Willelmus / Estate manet, 
quæ est quieta per dominum / Archiepiscopum ; et a porta Sancti Audoeni usque / ad postem terrae quæ fuit Acardi 
Barrarii et ab illo / poste usque ad postem Sequanae. / Infra metas istas praefatas habet Sanctus Audoenus / sex areas 
quietas, et Sanctus Amandus tres, et Rogerius / filius Richardi quatuor et camerarius de Tancardivilla / unam. Nullus 
enim Bolenguarius qui in hiis / praefatis areis maneat potest villam carum relinquere / propter aliam qui in ea quietus 
sit. / Bolengarii domini archiepiscopi debent dare pro / una quaque summa frumenti molenda unum / boisselum 
quintenarium ejusdem frumenti cumulatum / Et duos boissellos quintenarios rasos de curraillia / farinae sicut 
districtius mensurata esse poterit, et / famulo molendini, qui annonam vanat et eam molere / facit, unum godetum 
farinae rasum. Et de ceteris / bladis similiter exceptis boissellis qui non habent esse / de curraillia / Ecclesia vero 
Beate Mariae de Prato debet habere / cachiam suam ad molendinum suum cum uno equo / Et heredes Morini cachiam 
suam ad molendinum / suum cum uno asino / Nullus bolengarius potest habere amplius / quam duas fenestras ad 
panem vendendum, unam / scilicet in hospitio suo, et aliam in atrio beatae Mariae / Nullus autem Bolengerius qui 
molat ad molendinum / Domini archiepiscopi per unum annum et unum diem / potest deinde molere ad alios 
molendinos quam ad molendinum / Domini archiepiscopi infra suscriptas metas / Constabularius de terrae 
Rothomagensi debet / bladum suum quietum molere post primam summam / quam ingranatam invenerit, et non dabit 
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obligations des boulangers, obligations qui remontaient probablement au siècle précédent (Delisle,